

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe. Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy. Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: we Lwowie na prowincyi za granicą miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

# GAZETA NARODOWA

wychodził w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlstichgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelik Grinergasse 13 — M. Dukas Nachf.: Max. Augenthaler & Komar Lesaner Wollzeile 6 — Schallik Wallzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freuden.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednodzienne wiersze drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głasy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct od wiersza.

## Jak popierać przemysł?

Lwów d. 27 stycznia.

Jednym z głównych punktów programu ministerium dra Koerbera — obok przywrócenia parlamentowi zdolności do pracy, jest zaopiekowanie się interesami ekonomicznymi ludności, które poprzednie rządy od czasu hr. Badeniego po prostu nie miały czasu zajmować się, bo absorbowały je całkowicie nieszczęśliwe spory narodowe.

I istotnie najwyższy czas, aby kierownicy życia publicznego więcej zwrócili uwagę na sprawy chlebowe!

Szczególniej w naszym kraju jest to niezbędnie potrzebnem. Nie mają racyi krajowi przeciwnicy Koła polskiego w parlamencie wiedeńskim, którzy mu z tego zarzut czynią, iż za dużo zajmuje się ono wielką polityką, a za mało praktycznymi sprawami. Koło polskie robi bowiem wszystko co jest w danych warunkach możliwem uczynić we Wiedniu dla dobra kraju, dla jego interesów kulturalnych, narodowych i ekonomicznych — niczego nie zaniedbując, niezgo nie lekceważąc, co tylko na użytek kraju tam zdobytem lub wywarciem być może. Że jednak przystem nie usuwa Koło polskie na podrzędne miejsce polityki państwowej, jest to zupełnie naturalnem, bo przecież jako część składowa i to nie najmniej ważna austriackiego parlamentu państwowego, musi w tym parlamencie robić politykę, czyli raczej współdziałać w polityce austriackiej. Inaczej być nie może.

Jeden tylko klub Schoenerera, należąc do austriackiego parlamentu, zasadniczo nie chce brać udziału w austriackiej polityce ograniczając się wyłącznie do polityki narodowej, niemieckiej. Drobna frakcyja Niemców może sobie na taką ekstrawagancję pozwolić, bo jeszcze ich dosyć zostaje do obrony konkretnych interesów ludności niemieckiej w Austrii. Ze strony Koła polskiego byłoby stawianie się w wiedeńskim parlamencie wyłącznie na stanowisku narodowem, nie austriackim — czystą niedorzecznością.

W kraju, w kraju i jeszcze raz: w kraju potrzeba robić dobrą politykę narodową! Reprezentacyja parlamentarna we Wiedniu ma obowiązek zastępować tam jej postulatami, bronić jej i ją popierać — ale to, co się ma zrobić, faktycznie wykonać, musi być zrobionem, musi być dokonaniem nie gdzie indziej, jak tylko tu, na gruncie kraju.

Bierzmy sobie wzór n. p. z Czech — jak to oni przedewszystkiem krzepią się w domu i opierają się na oświeconej, zamożnej, solidarnej masie narodu — we Wiedniu załatwiają to, co do Wiednia należy, z całą swobodą — pewni, iż tego, co stanowią podstawę operacyjną ich polityki — t. j. ich świadomej celu solidarności narodowej, żadna moc piekielna nie wzruszy.

Przykro to wyznać, ale kiedy prawda, to wyznać potrzeba, że w ostatnich latach z rozmaitych powodów objawia się pewien za-

stój — albo co najmniej powolniejsze tempo w narodowej pracy organizacyjnej w kraju. Przechodzimy pewnego rodzaju przesilenie. Ostatnie wybory powszechne posłów do rady państwa, dokonane w roku 1897, odsłoniły szeroko rozgałęzioną organizacyę stronnictw socyalnych, które po nad ideały narodowe stawiają uprawnione i nieuprawnione żądania i pretensye klasowe. Przewodzący nieoświeconego proletaryatu miejskiego i wiejskiego, wypowiedzieli wojnę zwolennikom ładu i prawa, systematycznej, uregulowanej pracy nad kulturalnem i ekonomicznem podniesieniem kraju. „Spokojni ludzie“ — z natury swej stanowiący materiał ciężki, nie zorientowali się dość prędko w sytuacji. Zaczęli się dziwić niezastępowanym atakom, czasem oburzali się na nie z lekka, ale ostatecznie nie wiele dotąd zrobili dla obrony swojego stanowiska... Wiedzą o awantury odbijali się i w życiu publicznem w krajach koronnych, więc i w naszym kraju, jak i w innych krajach. Wszędzie wnosili one niesmak, zamieszanie, zniechęcenie, wszędzie spowodowały zastój w pożytecznej pracy.

Wreszcie przyszył skandale finansowe zeszłoroczne, które lekliwą i bezradną w interesach pieniężnych ludność naszego kraju jeszcze bardziej zniechęciły i ubezwładniły. Podrożeń zaś gotówki, jakie zapanowały w ostatnich czasach w całej Europie nie mogło również przyczynić się do ożywienia ruchu przedsiębiorstw w kraju, gdzie i bez tego ruch ten był zawsze bardzo słabym i leniwym.

Nie zapominajmy jednak, iż ciężkie warunki bytu materialnego przynajmniej szerokie warstwy ludności naszego kraju ułatwiają najbardziej szerzenie w pośród nich niezadowolenia i ducha zawzięci społecznej.

Dotychczas podejmowane usiłowania w kierunku ekonomicznego podniesienia kraju, jakkolwiek cenne i skuteczne — działają jednak za powolnie, przynajmniej w porównaniu z postępem krajów sąsiednich. Wobec apatyi najliczniejszych warstw ludności dla spraw, dotyczących postępu ekonomicznego działalność sejmu i reprezentacyi parlamentarnej we Wiedniu i działalność oficjalna władz publicznych są bezsilne.

Potrzeba ruchu na tem polu ożywić i uogólnić — potrzeba we wszystkich okolicach kraju potworzyć ogniska silne, któreby zdołały znaleźć i zatrudnić kapitały w pożytecznych przedsiębiorstwach — zainteresować niemi szerokie warstwy ludności, dostarczyć im zarobku.

Pamiętajmy, że to wszystko musimy zrobić sami — bo nikt za nas ani dla nas tego nie zrobi.

Nie jeden, ale setki Zyblikiewiczów niechaj powstaną między nami — oto najbliższa i najważniejsza w obecnej chwili potrzeba naszego kraju!

## Z bieżącej chwili.

Lwów d. 27 stycznia.

Spionskop! Spionskop! — długo będą z boleścią wolałi Anglicy. Nie przeto, iżby chodziło tam o jakiś pogrom straszny — ale gdy Buller telegramem w wtorku wieczór zapowiedział, że „dziś wieczór będziemy się starali zdobyć Spionskop“, niezmiernie wzruszenie ogarnęło Londyn i całą Anglię — całą środę nie nadchodziła do Londynu żadna wiadomość, co się stało ze Spionskopem, zaczęły obiegać ponure domysły. Prasa bardzo pesymistycznie się zapatrywała na ów zamiar. Minęła i noc ze środy na czwartek. Wszystko było już tak znużone napięciem trwogi i otuchy, zarówno ministrowie i jenerałicy, którzy prawie całą noc spędzili napróżno w ministerstwie wojny, jak i ludność, że kiedy we czwartek o godzinie 10 rano nadszedł wreszcie telegram Bullera o zajęciu Spionskopu przez Warrenę i pozostały jeszcze jeden minister dał go urzędnikowi do przybicia w przedpokoju na tablicy, na której ministerstwo wojny zwykło w południe przyklepać: doniesienia z pola wojny, znajdowało się w przedpokoju zaledwo trzech znużonych na śmierć dziennikarzy.

Ci naturalnie wylecieli, aby taką wiadomość roztelegrafować po Anglii i dobre pół godziny wiał telegram tak ważny, a nie było komu go przeczytać. Dopiero o godzinie 11 zaczęła wiadomość obiegać po Londynie — i szła radości opanowałi wszystkich. Lord mer kazał wywieścić wiadomość na bramie ratuszowej. Tłumy garnęły się, cisnęły, dusiły. Wszyscy już wiedzieli, a jeszcze wolałi: „czytał! czytał!“ i po trzy razy musiano odczytywać w głos cały telegram Bullera. Ale i to nie wystarczyło. Każdy chciał mieć wiadomość wydrukowaną i zachować sobie tak ważny „dokument historyczny.“

I po takim upojeniu nadchodzi znowu ubolewający telegram Bullera, że Boerzy Spionskop odebrali... Co prawda, wojakowi redaktorowi pism londyńskich nie zawrócił sobie głowy, Musiał ich zastanowić ta okoliczność, że Buller całą dobę zatrzymywał doniesienie o zdobyciu Spionskopu — znać nie wierzył, aby Warren zdołał się na niem utrzymać. Dłużej jednak faktu zatajać nie mógł. Dziwił i to, że Spionskop był słabo obsadzony przez Boerów. Przypominało sobie wtorkowy telegram Timesa, że Boerzy urządzili się na nieskończoną walkę, okopawszy się na całym grzbiecie gór, który nieprzerwanie idzie od gór Drakenskich kilka mil na wschód. Zatrzymałi też wielkie straty Warrena. Najznakomitszy z wojskowych redaktorów pisał: „Zjemy jeden punkt zyskali, to jeszcze stąd nie sądzimy, że Ladysmith już oswobodzony, albo że zajęcie Spionskopu zagraża skrzydłom nieprzyjacielskim.“

Teren tak opisują, że od Tugeli aż do Spionskopu ciągną się jeden za drugim grzbiety, głęboko poprzecinane strumieniami, zaczęły wojska atakujące muszą się rozdra-

biać i Boerzy mogą naszych brać często w ogień krzyżowy.“ Buller zapowiadając atak na Spionskop, dodaje, że jestto wysokok gór, tworzący jedno skrzydło nieprzyjacielskiej pozycyi naprzeciw Trichards-Driftu (na lewym skrzydle Bullera) i oddzielający tę pozycyę po drugiej pod Potgieters-Driftem (pomiedzy centrem Bullera a Boerów), i Spionskop pa nuje nad wszystkimi prawie stanowiskami Boerów.

Dziennikarscy stratedzy wiedeńscy wyruszyli z sążnistymi poglądami na zwycięstwo Warrenę — przeczuwając nawet zniechęcenie Orańczy: ów do dalszej walki. Zawiedli się... Zresztą niepewnem jest, czy Warren zajął był (i następnie postradał) istotnie sam Spionskop, jak donosi Buller, czy tylko jedną z jego odnóg poniższych, jak utrzymuje telegram brukselski. Podobno Buller ma racyę.

Co się dzieje z konnym oddziałem Dundonalda, który po zajęciu Spionskopu miał zająć tyły prawemu skrzydłu Boerów i z oddziałem Lytteltona, który miał wbić się klinem między Spionskop a centrum Boerów, niewiadomo. Po stronie boerskiej mieli tam dowodzić Botha i Cronje. We wtorek obiegała w Londynie mylna pogłoska, że Dundonald ze swoim oddziałem 2000-czonym został odcięty i więziony w niewole.

Wojna anglo-boerska zamienia się coraz bardziej w polowanie z nagórką, w której wodzowie angielscy swoje wojska napędzają pod strasne osłonością karabiny i działa Boerów, którzy też są nieprzebrani w fortelach łowieckich. I tak dopiero teraz donoszą, że Cronje użył pod Maggersfonteinem przeciw Methuenowi następującego fortelu wojennego: Na szczytach wzgórz ustawił swoich z karabinami Henry-Martini i kazał im strzelać ciągle dawnym, dymiącym prochem u stóp zaś wzgórz oddziały strzelców z karabinami Masera i nabojami z prochu bezdymnego. Artylerya angielska bombardowała zatem przez cały czas pozycyę na górze, a tymczasem piechota angielska, nieprzeczuwając niczego, doszła nieopatrznie na odległość 80 metrów od strzelców, ukrytych w okopach i krzewach, którzy zdziśniętowali ich w przeciągu kilku minut.

W senacie waszyngtońskim postawił senator Pettigrew wniosek, opiewający, że aresztowanie żywności jako wojennej kontrabandy ma być pożytywane za użytek nieprzyjaciół.

Niemiecka nowela flotowa wymagać będzie olbrzymich wydatków. W bieżącym roku wyniosą 169 milionów marek i postępować będą rocznie aż do 323 milionów marek w roku 1916, razem 4.167 1/3 miliona marek. Dodawszy do tego pożyczkę 769 milionów marek i te wydatki, które z ordynaryum budżetowego mają być pokryte, to okazać się suma 4.936 1/3 mil. marek tj. więcej niż wynosiła cała kontrybuoya francuska w roku 1870/71.

Zmiany na tronie chińskim nie mogą zajmować ogółu, ile że cesarzowa nadal będzie prowadziła rządy za nieletniego nowego cesarza. Czy zmiana ta zaszła pod

wplywem rosyjsko-francuskim, jeszcze nie wiadomo napewno. Francoya uzyskała narzeszcie rozszerzenie (o półtora raza) jurysdykcyi swojej w Szan gaju. Nowy kłopot gotują rządowi chińskiemu korsarze chińscy. Rosuchwaleni ostatnimi powodzeniami, należeli znowu na jedną angielską firmę w Kantonie haracz 10.000 talarów, a na dwie inne po 5.000 talarów, grożąc, że w razie nieopłaconu biuro ich dynamitem w powietrze wysadzą. Władze chińskie udały się do konsulów po radę.

## Z ABBAZYI.

Bawimy tu od pierwszych dni grudnia, jest nas dość wielu Polaków i wszyscy się dziwimy, o! którzy dla kuracyi tu bawią, że lekarze nas na grudzień wysłali. W ciągu pierwszych pięciu tygodni zaledwie 10 lub 12 dni mieliśmy pogodnych, resztę uromailośmy nam wichry jak tóra, zimny i przenikliwy, nęcący sirocco z deszczem, tramontano i t. d.

Miewaliśmy też dla rozmaitości śniegi i mrozy. Można też śmiało powiedzieć, że zmienność klimatu tutejszego bardziej się daje we znaki, niż u nas w Galicyi. Kto się nie zapatrzy, w garderobę na wszystkie pory roku, a przeważnie wiosenną ze sobą poprzywożono — temu dotychczasowa aura porządnie daje się we znaki. Tak zwane śniegowce a także wysokie kalosze są tu bardzo potrzebne, dużej futra spotyka się często — na drugi dzień można wyjść w letnim paltoociku. Ale to lepsze niespodzianki są rzadkie, słońca i zimno przeważają. Nietylko jednakże aura przypomina nam naszą ojczyznę.

Wszystcy niemal moi towarzysze, którzy z małymi wyjątkami po raz pierwszy tu bawili się, jedzą do południowej Ostendy. Tymczasem zastali małą osadę, złożoną z samych niemal wil. Ciągła się one jednym paśmie nad brzegiem morza, wzdłuż gościnoza z miasteczka powiatowego Voloski do Lovran prowadzącego, tworząc z tym gościnoz jedyną ulicę. Wille są ładne i dość wygodnie urządzone, ale to i jedyny komfort, jaki tu znaleźć można — zresztą brudy, nieporządku i niedbalstwo zarządu kąpielowego widoczne na każdym kroku. Śmiecie w rynsztokach ulicznych, to rzecz zwyrodną, trzynaj posiada tylko część Abbazyi sąbliziej Voloski położona, natomiast nowsze quartier od strony Lovranu musi się obchodzić bez tego tak rozpowszechnionego wynalazku. To też brnieas po kostki w błocie, a w dodatku po ciemku, bo ta część miejscowości tak rzadko się oświetla, że zabitym i obrabowanym można być z łatwością. Instytucyja policyji jest to rzecz w Abbazyi także pr wie nieznaną. Do sąsiedziwość zaliczają się może, kto spotka kiedy przeszedłszy całą Abbazję jednego policyanta. A ten jedyny stróż bezpieczeństwa porusza się wyłącznie w okolicy poczty, hotelu Stefania lub w wili Slatina (siedliska zarządu kuracyjnego) tj. na przestrzeni 200 do 300 kroków.

## Pierwsza odwilż.

Lwów 26 stycznia.

Realizm, naturalizm już się wyczerpał. Zdawało się, jak gdyby literatura zstępowała do grobu, a na jej miejsce rozsiała się kronika dziennikarska, przedrukująca protokoły policyjne i akty sądowe jako szczyt realnej prawdy i ideal „dokumentów życiowych“.

Nagle z pod kamienia tej rzekomej prawdy, który nieznośnym ciężarem przyniósł całą twórczość literacką jakąś niewidoczną szczyliną wymknął się duch ludzki w górne sfery, a im bardziej poprzednio był przygnieciony, tem wyżej teraz w górę wznosił. Wpadł między obłoki, których nie dojrzy śmiertelnik żywym okiem i zawisł tam równie daleko od ziemi jak i od nieba.

Nastal czas mglistego symbolizmu, niejasnego, niezrozumiałego, rwącego się gdzieś w niedojrzane przestworza, a mimo to wlokącego za sobą całun śmiertelny, w którym ducha na wieczny — jak się zdawało — spoczynek chciał ułożyć naturalizm.

Którko tylko trwa! ten czas czysto przejściowy. U nas nazwiska Przybyszewskiego, rozpasanego w treści a jak obłoki ciągle smiennego i fantastycznego w formie stało się sztandarem tego wszystkiego w literatu-

rze, co z młodą siłą rzuciło się do szturm na skostniałe szeregi pozytywne i liberalne. I znowu za chwilę, prawie równocześnie nawet, powstali inni poeci. Dostrzegli, że obłoki symbolów to jeszcze przecie nie niebo i postanowili zejść na ziemię, ale że nie o garnęli widokregu i nie wiedzieli, w którym iść kierunku, więc postanowili stanąć w miejscu a tylko donosić wołać: jesteśmy i żyjemy! w odpowiedzi tym, którzy mniemali, że poezya umarła.

Własnym swoim głosem i samymi faktami egzystencyi zachwyceni stali się ozoieilami czystej formy, niezbając o jej treści. Takim mistrzem słowa stał się u nas Tetmajer.

A tymczasem we wskrzeszonym ciele literatury zaczęła krew żywej krążyć. W pozornym grobie, w który ją naturalizm zakopał, wstawało nowe życie, nowe tochnienia szły przez świat, rodziła się nowa silna, nasza ziemską literatura, oparta stopą o ten padół płaczu, ale z oczyma wzniesionymi ku ideałom.

U nas w Galicyi zaledwie słaby promień nadziei takiej literatury zabłysnął. Grono przyjaciół młodego Orkana chce w nim właśnie widzieć zwiastuna przyszłej wielkiej wiośny artystycznej! Być może, że ta nadzieja się sprawdzi.

W Warszawie, tam już skryształizowała się formuła tej najnowszej ery. Uczył to w ładnym, pełnym poezyi i polota, tylko co

do pojęcia pomsty Bożej i siły ciała a ducha w jednym z ustępów nieco niejasnym artykule, zatytułowanym „Pierwsza odwilż“, umieszczonym w „Strumieniu“, świeżo założonym przez W. Gąsiorowskiego dla nowych prądów tygodniku literackim p. S. Pieńkowskim.

Oto są słowa jego: „Znamienną cechą dekadentyzmu jest chorobliwość i oderwanie się od życia. Po tym rysie poznać można schyłkowca bez względu na to, czy kryje się pod płaszczem realizmu, czy też dekadentyzmu jawnego.

Dekadentyzm potępiano już niejednokrotnie — słusznie i niesłusznie — ale najbardziej i najnieślusniejszej gromy na ten „kierunek“ ciiska realizm, który tyle właśnie różni się od dekadentyzmu, ile otyłość różni się od otyłości Byrona.

Realizm ukrywa to, że jest upadkiem, chorobą, a ukrywać mu łatwo, gdyż choroba jego jest jednocześnie chorobą tłumna, a tam, gdzie wszyscy są chorzy, chorobę uznaje się za zdrowie.

Dekadentyzm jawny jest to chory artystokrata, który bada swoją chorobę, drwi z niej, ironizuje, gorzko nieraz w samotności rozpacza, walczy z nią i nienawidzi jej, a sobą — chorym pogardza.

Dekadentyzm ukryty (realizm) — to chory dorobkowiec, który ponad chorobę swoją nigdy się nie wzniesie, który zapomina o zdrowiu i nietylko go dzi się z losem,

ale owszem pyszni się, że jest takim jakim jest — otyłym, śpiącym, beznymnym.

Nie dziw, że obaj nie mogą się cierpieć, pierwszemu nerwy, wytwornosc i smak burzą się na widok zadowolonego mieszcucha. Mieszcuchowi spać nie daje rozprętający wpływ ironii i pesymizmu. Pierwszy mówi otwarcie i brzydzi się obłądą. Drugi boi się tej otwartości i zawsze chodzi w masce zdrowia.

Z dwójga złego za lepsze uznają dekadentyzm jawny, gdyż jest szlachetny i otwarty. Sam ochrzcił się mianem upadku i z tęsknotą do życia oczekuje śmierci, aby ustąpić nadchodzącej wielkiej przyszłości. Bezsilny jest, ale choć słabym głosem woła o pomoc i o wielkość.

Realizm — przeciwnie. Siebie tylko uznaje za zdrowie, swoją powszedniość — za jedyną miarę życia, nie nawołuje do niczego, nie oczekuje niczego, pelza na czworakach i okłamuje świat pustymi słowami o miłości, litości i równości.

Oba te odłamy literatury współczesnej równie dalekie są od życia. Nie zbawich ani drobiazgowie wnikanie we własną chorą duszę, ani osłanianie choroby swej moralą i tendencyą.

Oba te odłamy bytują każdy na swój sposób mimo, że na jednym gruncie siedzą — na piaskach teraźniejszości. Jeden jako roślina blada, węża i bezwonna, drugi jako pałka gruba sucha i rosochata.

A drzewem sztuki jest lipa ogromna w miesiącu lipcu pełna kwiecia, ptactwa i oienia, miodem pachnąca, śpiewem grająca, syciem darząca!

Najroszsza burza letnia nie potrafi palki sterozowej w ziemi i nie ożywi jej, a wąż lodyżkę zdepcie tylko bez śladu. Ale spojrzcie na lipę. Spójrzcie, jak kwiatem sypie, jak czarnieje w gniewie, jak się gniewi i prostuje, jak huczy i chłostuje gałęzi, jak staje chwilami oieha wśród grzmotów nieba, zamyślona, zapatrzona w dal... A gdy już przejdzie nawałnica, patrzcie! — s listowia gołąb ulatuje biały i w błękit mierzcy.

Jego! to bronila stara, moon lipa?

Taka jest sztuka.

I nie chcemy tego lub owego „kierunku“ czy „prądu“, wszystko to jest doktryna. Chcemy życia, pełni życia. A życiem jest wszystko, co jest podniosłe i silne, wszechstronne i głębokie, wytworne i śmiałe. Kierunki istnieją tylko dla historyków i epigonów. Dla artysty nie ma kierunku — jest tylko wolność, lub niewola, życie lub śmierć.

Literatura współczesna — to szpital z dwóch wielkich sal złożony i z ogrodu. Sala realizmu — to bezkrywi ducha. Sala dekadentyzmu — to przekrwioi ducha. W ogrodzie przesiadują zdrowiecy.

A my chcemy na pola, na lasy. Więc oto przeskokczyliśmy parkany, a chod na polach śnieg jeszcze leży, chociaż — naprawdę! — palcami zgrabiłami odgarniamy skorupy

Zarzutki angielskie najnowszych fasonów otrzymał magazyn nowości E. Machajskiego, Lwów, róg Jagiellońskiej i 3 Maja.



Po za ten rejon wychylił się nie odważy. To też włościanów pijanych spotkasz prawie co wieczora.

Jedyną do niedawna wieczorną rozrywką były koncerty kapeli cygańskiej w kawiarni Quarnero. Jeśli mieszkańcy willi Ayram, zamieszkałej przeważnie przez Polaków, pragną o 8 wieczorem udać się na ten koncert, uzbiorą się musi w latarki, nie chcąc w drodze kosić sobie nadwęgry. Ale taki pohód wkroczenia z latarkami do pierwszej i prawie jedynej tu kawiarni, nie robi żadnego wrażenia tak na tutejszych mieszkańcach, jak na zarządcie miejscowym, bo gnuśność i niedbałość jego są niewzruszone. I mogliśmy mieć złudzenie, że mieszkamy na wsi, gdybyśmy świeżo morskiego powietrza tutejszego nie oplatali na wagę złota. Drożyżna i wyszok panują tu na każdym kroku. Wszystkie europejskie miejsca kąpielowe lub klimatyczne są drogie, ale za to wszędzie z małymi wyjątkami znajdziesz ład, porządek i ochronę. Opowiadają tu, że jedna pani, mając raz na wyjeździe ze swoim właścicielem hotelu jakiś mały kontrowers, a ci panowie są tu czasami prawie bezczelni, musiła aż starostwo w Volosce (o trzy ówiorci mili stąd odległe miasteczko) wyjechać na pomoc, aby od gościnnego gospodarza odebrać zagrabione przez niego kufry. W Abbazy samej nie było nikogo, kto by ją wziął w obronę.

Fiakier każdy przy każdej sposobności zażąda podwójnej lub oszajmniej półtora należytości, która jest i tak wysoka i widocznie im to uchoodzi, bo żadne groźby ani skargi do zarządu nie robią wrażenia na tych panach. To też pobyt tutaj dla pań, bez mekskiej opieki, jest szczególnie niemily.

Oprócz spacerów dalszych, dostępnych tylko dla osób zupełnie zdrowych i tak zwanego parku, ogrodu obejmującego zaledwie może 10, przestrzni ogrodu pojezuickiego — jest tu jeden tylko spacer t. zw. „Strandweg”. Jest to bardzo piękna ścieżka samym brzegiem morza się ciągnąca, podmurowana, nie wszędzie stoli zaopatrzona baryerą i oświetlona tylko w tem miejscu, gdzie do parku lub do gościnca przytyka. Wycieczki morzem do Fiume, Poli, na wyspy Cherso i Lussin są prawdziwą rozrywką, jaką tu mieć można, a odbywają się one 2 lub 3 razy na tydzień.

Z muzyki nie wiele skorzystać można. Nie natężyła się ona nigdy a w zimie tem mniej. Można ją wprawdzie słuchać dwa razy dziennie po półtora godziny, ale w kawiarni Quarnero, przepelnionej zawsze, dusznej i zadymionej. Kapela ta z 20 muzykantów złożona — mimo to — pochłania 42000 koron rocznie.

Poznawszy Abbazę, żal zbiera, że tyle polskiego grosza tam zostaje — bo czy dla kuracyi czy rozrywki grosz prawie że stracony. Łazienki dla ciepłych kąpiei morskich, które są punktem ciężkości tutejszej kuracyi, są dość lichy urządzone a białana, która do kąpiei podają, także nie grzeszy białością. I Niemcy mają odwagę mówić o „polskiem gospodarstwie”!

Do słów tych dodać możemy tyle, iż już przed kilku laty nasz korespondent wiedeński p. O., pisząc o Abbazy, zakończył tą uwagę: „Dobrze jest być w Abbazy, ale — portyrem w hotelu Stefani”!

lodu, przecież — mgły już nasuwają się i wiążąca zwolna mgły przedwiosenne, pod którym taje śnieg — a ziemia wzdycha pod ich zapładniającem tchnieniem.

Stary tyko dowiadują się w kwietniu, że wiosna nadeszła. My — młode mamy nozdrza, woszeniej, niż kuropatwa wiosną witaemy i choćby wodą z przerebła ozerpaną pijemy zdrowie pierwszej odwilży.

Pierwszy wiatr miękki, upajający dotknął nam twarz, jak swawolna ręka dziewczyny. Wielkie pragnienie budzi się dookoła, pragnienie mocy i podniosłości życia.

To jest nasza odwilż; wiatr sztuki ją niesie i wpiera się ciepłą pierśią w zimę, w obojętność, w martwość, w tępość.

Być może, iż przejdziemy przez gród tego pokolenia, jak dębosa bez wojska i gąpie uliczni śmiechem nas obrzuca wszystko być może, ale dźwięki pobudki nie zamrą przez to. O tem wiemy, a i to wiemy, że szozelina, która uworzyła się przed wiekami pomiędzy tłumem a twórcą, rośnie ciągle i jest już przepaścią, że z tamtej strony na tę nikt jej nie zdola przekroczyć, że mówimy do nieznanego nam garści ludzi rozrzuconych wóród tysięcy — i że możemy mówić do nich głośno i otwarcie pośród głuchych.

Tak jest. Szczera przyroda wychowała nas i wszczepiła nam w krew swoje zwycięstwo: ona dla urodzenia jednego drzewa, jednego kwiatka lichego rzuciła na wiatr miliony ziaren.

Od sztuki żądamy mocy i podniosłości, od artysty — siły i odwagi. A nie są to owoce słowa.

Żądamy od artysty odwagi, ażeby wbrew groźbom i śmiechom zerwał z szarańżą tłumem i poszedł tam, dokąd go wola głosu przeczucia. Żądamy od artysty siły, ażeby mógł wytrwać w samotności z okiem zawsze zwróconem w siebie, to znaczy w to, co jest w nim najpiękniejsze i najwyższe; ażeby mógł sam doskonali się ciągle i rosnąć bez względu na to, czy otoczenie doskonali się wraz z nim i rośnie, czy też maleje; ażeby mógł mówić, mimo że nikt go nie słucha; ażeby

### Kroniczka paryska.

(Akademia sztuk pięknych. — Wystawa w klubie Volney. — P. Brunetiere. — Wybory do akademii. — Teatr i panna Bouca.)

Izba deputowanych wyznaczyła specjalny kredyt dla utworzenia oddzielnych klas wykładowych dla kobiet w paryskiej akademii sztuk pięknych. Dotychczas, lubo kobiety w zasadzie były na kursa dopuszczane, w praktyce nie korzystały prawie nigdy z tego przywileju. Płód brzydka okazywała kobietom niechęć tak wyraźną, iż jej nawet władze akademickie nie mogły poskromić. Obecnie przyszłe artystki zabezpieczone będą od owych prześladowań.

W klubie Volney otwartą została doroczna wystawa sztuki. Jak zwykle, nagromadziły się tu dzieła mistrzów obok prób sale-dwie amatorskich. Najświetniejszą reprezentowaną jest malarstwo portretowe; na pierwszym miejscu należy postawić płótna pp. Benjamina Konstanta, Humberta, Bonnata. Sędziwy Karol Duran wystawił „Kobiety w kąpielu”, obraz ten śmiałością pomysłu przypomina głośne niegdyś „Śniadanie na trawie” Maneta, w wykonaniu jednak brak silniejszego rozmachu. Paweł Buffet dał „Targ na konie w Abisynii” — wspomnienie z pobytu w krainie Menelika, którego wymalował, zdaje się, jedyny dotychczas portret.

P. Ferdinand Brunetiere, znakomity publicysta i redaktor *Revue des deux mondes* bawi obecnie w Rzymie. W tych dniach ma wygłosić w Watykanie odczyt o filozofii chrześcijańskiej Bossueta. Pisma francuskie donoszą, iż Ojciec św. wielki wielbiciel talentu p. Brunetiere'a, pragnął kniezień być obecnym na tym odczytaniu i z żalem uległ przełożeniom lekarzy, którzy obawiali się dla Jego Świątobliwości zmęczenia. Odczyt odbędzie się w sali Klementyny wobec najwyższych dostojników Kościoła.

Akademia francuska jest znowu widownią bardzo żywych intrzy i walk. Chodzi o wybór „nieśmiertelnego” na miejsce zmarłego w zeszłym roku Paillerona. Najwięcej szans ma kandydatura p. Edwardsa Hervieugo, autora „L'armature”. Ale nie brak i innych kandydatów, jak np. pp. Henryk Fouquier, Faguet, Lami etc. Spostrzegłszy, iż teraźniejsze usposobienie większości członków akademii jest przychylnie dla p. Hervieugo, współzawodnicy postanowili odwieść datę wyborów. Mieli nadzieję, że zyskują na czasie, wpłyną na losy głosowania.

Pozyskawszy dla swych planów sekretarza stałego akademii p. Kajetana Boissiera, już mieli nadzieję zwycięstwa; dzień wyborów został odłożony do kwietnia. Lecz wówczas przyjaciele p. Hervieugo obrzuli się. Ostatnie czwartkowe zebranie pod kopułą było tak ożywione, jak już dawno nie pamiętamy; chwilkami przypominało posiedzenia izby deputowanych. Ostatecznie stronnictwo p. Hervieugo zwyciężyło, datę wyborów oznaczono na dzień 15 lutego i autor „Armatury” ma wszelkie szanse zostania nieśmiertelnym. Chociaż — w ciągu paru tygodni — pewne salony literackie, wyrokujące zazwyczaj o losie głosowań w akademii, mogą zmienić wiele.

Teatr francuski wystawił dramat p. Gastona Devore pt. „La Conscience d'enfant”. Treścią sztuki jest walka tocząca się w sercu dziecka, które zmuszone jest sądzić surowo

ozone własnego oja. Myśl przewodnią jest śmiałość i oryginalność postawiona; rozwiązanie słabsze. Wogóle sztuka doznała niewielkiego powodzenia z powodu braku wyraźniejszej charakterystyki postaci i niedostatecznego spojenia akty. Pierwsza to jednak większe dzieło sceniczne młodego autora wyprowadziło na awniewąpliwą talent, który z czasem może wydać piękne owoce. Gdy wspomnimy o Teatrze francuskim, musimy zaznaczyć, iż przed kilku dniami rozszala się pogłoska o wystąpieniu panny Wandy Bozca z tego teatru. Panna Bozca jest dotychczas „pensjonowaną”, nie zaś „etowarżyszoną”, pragnęły natomiast jak najprędzej powieźć się grono stowarzyszonych. Więc stąd niezadowolone i pogroźki dymisji. P. Claretie ułagodził jednak niecierpliwą ambicyjną piękną artystki słodkimi obietnicami i burza w szklance wody uciszyła się: panna Bozca została w domu Moliera

### Artystyczna pantomina.

Coraz częstsze stają się w ostatnich latach narzekania krytyki na nadużycie „pantominy” na scenach angielskich. Biorąc za ośnowę popularną gadkę, baśń lub legendę, jak kopciszka albo Aladyna, albo kota w butach etc. wykręca się pierwotny jej sens, dodaje się rozmaite epizody postronne, bez najmniejszego sensu, a usprawiedliwiają się tylko tem, że dają okazję do wspaniałej scenicznej wystawy, zaprawia się ośmieszając epizodami płaskiego komizmu, okrasza blażestwami i muzyką trywialną, jednym słowem wtwarza się z tych patrakatych żywiołów istny bigos hultajski. Ze sztukę dramatyczną „pantomina” nie mają najmniejszego związku. Dawane są niby dla dzieci w świąteczne wakacje, ale rozsiadają się na kilku, czasami na kilkunastu scenach przez długie miesiące, te sztuki, bawiące chwilowo oko, a zostawiające umysł czczym, przynoszą szkodę dramatycznej sztuce i odbijają zmyśl artystyczny.

Krytyka angielska sarkala sobie swoją, drogą, a dyrektorowie teatru przedstawiali rok w rok „pantominy”. I nie można się im dziwić. Zapewniają im to grube zyski i nie potrzeba było przewidywać „fiaska”. Fabrykanci takich sztuk umieją zawsze znaleźć „olou” do powodzenia, wyszukują wypadki i motywy współczesne, wprowadzają arlekinady, a do „szufladkowej” sztuki nie trudno dodać lub odejmuwać nowe ozyny.

Więć i w tym roku mają trzy wielkie londyńskie teatru i pięć drugorzędnych różne pantominy, w których tylko tytuł jest odmienny, ale wszystkie są ułożone wedle jednej i tej samej recepty. Rozumie się, że obecna wojna, którą bezczelnie wyzyskiują Music-Halle odgrywa w tych sztukach także rolę główną, a nędzne karykatury nieprzyjaciela, któremu wystarcza bić Anglików na polu bitwy, stają się okazją dlaświadczenia manifestacji patriotycznych. Jest to jeszcze nowy powód niemiłki, jakie te widowiska budzą w rozumiejszym widzu.

Jeden był tylko sposób rywalizowania z pantominami na ich własnym gruncie. Ponieważ są one z natury rzeczy ośrodkowe, imi sztukami, należało przeciwstawiać im idealną, doskonałą sztukę ośrodkową. Można było mniemać, że nie tylko publiczność garnie się do tej ostatniej z zapalem, ale że jednocześnie wskazana zostanie teatralnym pisarzom droga naśladowania i do sukcesu.

Pukać się w przyszłości, czy ta druga część zadania spełniona będzie, ale pierwsza już miała miejsce. Krytyka i publiczność przyjęła z gorącem, ze szczerym zapalem przedstawienie arcydzieła w sferze sztuk ośrodkowych: „Sen nocy letniej” Szekspira.

Wystawił je na wielkiej scenie swego teatru „Her Majesty” z królewską wspaniałością i niekazitelnym artystycznym smakiem p. Tree. Jako aktor p. Tree dokłada wszelkich starań, aby wziąć spadkobierstwo po Livingu i jedną szekspirowską sztukę wystawił po drugiej. I pieniądze powodzenie mu dały i wzmagają jego pozycję w świecie sztuki. Ostatnim jego tryumfem był „Król Jan”, obecnie wziął się do „Snu nocy letniej” młodocianego arcydzieła Szekspira, w którym rozigrana jego fantazyja pomieszała świat grecki z angielskim, a bohaterkie postacie Hellady z sylfami i wieszczkami dębowych lasów.

Nie potrzeba przypominać tego rozkosznego poematu dramatycznego i tej powiklanej mitologicznej historii, w której królowa Amazonek i bohaterki ateńskie dają się wodzić za nos figlarnym duchom i kochają się zapamiętane w ośle, gdzie królewskie stadło wieszczek i sylfów Tytania i Oberona miesza się do losów świata zwykłych śmiertelników. Niema nawet najpowierzchołniej obznajomionego z literaturą oświecka, a któryby nie znał tego jej kwiatu, tak samo jak nie ma znawcy muzyki, któryby nie rozkoszował się w partytocy Mendelssohna, do tej fantazyi dramatycznej napisanej.

P. Tree dał temu wznowieniu Szekspirowskiej sztuki godne jej ramy. Nigdy dotąd nie otoczono jej takim blaskiem. Elektryczność przyszła mu w pomoc wszzechmocnie i zrobiła ze scen, w których pływają elfy pod konarami drzew, istotną rozkosz dla oka. Wszystkie główne role obsadzone są przez pierwszorzędnych artystów i nigdy, nie widziano piękniejszego Oberona, niż w pani Nilson, powabniejszej Tytanii niż w pani

Tree i Bottoma o jowialniejszym humorze niż sam p. Tree.

Oto widowisko doskonale i plastycznie piękne. Niezawodnie pozostanie na scenie przez długie miesiące. E. T.

## KRONIKA.

Lwów 27 Stycznia.

Prezesałenie. Minister sprawiedliwości przesiadł sędziemu powiatowemu Stanisława Nowosielskiego z Pruchnika do Rożniatowa. Przesiadał okręgu konserwatorskiego. Kierownik ministerstwa wyznań i oświaty, zezwolił, aby nowoutworzony powiat polityczny Przeworsk dla spraw konserwatorskich I sekcji przydzielono konserwatorowi dr. Jędrzejowi księciu Lubomirskiemu, dla spraw II sekcji konserwatorowi Janowi hr. Szepetykiemu, a dla spraw III sekcji konserwatorowi dr. Franciszkowi Piekosińskiemu.

Komitet wykonawczy dla udziału Galicyi w wystawie paryskiej, zbierze się w niedzielę o godz. 5 popołudniu w pawilonie zbudowanym na dziedzińcu pałacu dawniej Biebiadeckich gdzie *interieur* artystyczne przeznaczone na wystawę zostanie umieszczone. Namiestnik hr. Piniński który miał jutro wyjechać ze Lwowa do Wiednia, odroczył swój wyjazd do poniedziałku rana, aby być obecnym oświadczenia w wyborze tych sprzętów z owego *interieur*, któreby można było sprzedać w Paryżu i tych, które należałoby zachować dla kraju jako wzory dla naszego rzemiosła. Sprawa krakowskiej pożyczki wodociągowej w aumie 3,600,000 koron, została w wydziale krajowym zatwierdzona. Wydział krajowy upoważnił już bank krajowy do wydania promesy tej pożyczki. Jako delegat miasta Krakowa bawił we Lwowie od dwóch dni w tej sprawie prof. Dr. Leo.

Najtańsz i najlepszy *Słowo Polskie*, które mu od 1 lutego ma się narodzić syn nieprawy, *Wiek XX*, aby, gdy oja zabiorą wierzyciele, pozostał dziedzińcu rozdrapanego z kasy oszczędności ówierć miliona — prowadzi obecnie wesolą polemiką z *Gazetą Lwowską* na temat: kto kogo rabuje?

Abonenci *Słowa Polskiego*, którzy to pismo prenumerują dla wspólności zasad a nie dla samej jego taniości, powinni być przekonani, że nie ma uczciwszego, poczciwniejszego i lepszego dziennika, aniżeli *Słowo Polskie*, co ono samo stara się codziennie gmawiać w nasze społeczeństwo bądź to graficznymi przedstawieniami, bądź to zapewnieniami administracyi, lub wreszcie cytatami z korespondencyi petersburskich *Kraju*, pisanyymi przez stałego współpracownika *Słowa*.

*Gazeta Lwowska* udowodniła *Słowu*, iż przedkrowało jej korespondencyę z Rzymu bez przytoczenia źródła a nawet bez sygnatury korespondenta: *Słowo* w odpowiedzi zarzucza *Gazecie Lwowskiej*, że „tywi się jego telegramami” na co znowu *Gazeta* odpowiada, że tego jej nie potrzeba, bo ma własne telegramy.

I słusznie, bo te same telegramy, które mają jaką wartość, a które ma *Słowo*, mają też wszystkie pisma lwowskie, wszystkie bowiem ozerpię, że za opłatą z filii biura korespondencyjnego. Zresztą, jeśli kto, to *Gazeta Lwowska* nie ma potrzeby oglądać się na koszty. Jeżeli nie zapłać ich abonenci i inostry, to zapłać rząd z kieszeni podatników i chyba *Słowo* powinno się radować, że o ile z niego *Gazeta Lwowska* ozerpie informacye, o tyle mniej przyjdzie jego wydawcom dopłacać na wydawnictwo urzędowego dziennika. Ładnie też *Gaz. Lwowska* wyglądałaby pod względem autentyzności, gdyby „żywiła się” specjalnymi telegramami *Słowa*!

O uczciwości *Słowa* świadczy natomiast bardzo pięknie list p. Stanisława Karpowicza, redaktora *Przeglądu Kucharskiego*, który pisze: „*Słowo Polskie*, moralizujące wszystkich i wszystko, ilekroć w grę wchodzi jego interesy, zmienia wobec słabszych te swoje zaszczytne zasady. Tej siły przed prawem” doświadczył ubochny *Przegląd Kucharski*, którego zeszedło oczne, zupełnie oryginalne przepisy kulinarne, zostały dosłownie przedkrowane w kalendarzu *Słowa Polskiego* na r. 1900, mimo, że były zaopatrzone e uwaga „przedruk wzbroniony”. „Uczciwie” *Słowo Polskie* przedkrowało je naturalnie bez zacytowania źródła.”

Kratter, który już zupełnie jest zdrow, przybył na we wtorek do Lwowa.

W Tarnopolu podczas piątkowego przedstawienia „Pajaców” w sali Sokoła w antrakcie eksplozowała lampa na scenie, skutkiem czego nafta wylała się i zajęła. Pan L. B. widząc groźną sytuacyę, chwycił płaszczo muzykantów wojskowych i nimi ogień ugasił.

Z Żółkwi piszą nam: Tutejsza szkoła męska, której początek sięga jeszcze czasów Teofila Sobieskiej, matki naszego wielkiego bohatera, fundatorki klasztoru Dominikanów, gdzie szkoła ta przez dwa wieki była umieszczone, a która wiew sławnych Polaków wychowała, przeniosła się przed kilku laty do nowego budynku. Od tego też czasu, chociaż do dzisiaj zwana jest dominikańską, z żalem podnieśli należyć, traci stopniowo swój dawny charakter polski, a zbiera poloruski. Aby się o tem przekonać, dość jest wejść do tego budynku: w kancelaryi natoczyłskiej, na korytarzach panuje prawie wyłącznie ruszczyzna, jakby nauzcyciele polskiego języka nie znali. Stąd język ruski przenosi się także i do klas, gdyż za nauzcycielami i młodzieżą szkolną zaczyna przybierać postawę wrogą wszystkiemu co polskie.

Wykwiem też tego był fakt, iż niedawno jeden z uczniow podobno z klasy nauzcyciela Tatucha zniewałżył portret Mickiewicza. Wiele daje to do myślenia tembardziej, iż nauzcyciel ten żądał, aby w westybulu szkolnym umieszczyć popiersie Szewczonki, piewcy hajdamaczyzny. Dalszym skutkiem wkroczenia radykalizmu w mury szkolne jest nienawiść między młodzieżą e częste bójki. Domagamy się tedy od władz szkolnych, aby nauzcyciele Polacy nie byli z tutejszej szkoły usuwani, a zamiast nich śoiągani ruscy radykali.

Jeżeli który z nauzcycieli Polaków ustąpi z posady, to należy po nim mianować tylko Polaka a jeżeli Rusina, to takiego, który nie będzie języka Polaków się wstydział, jakby czegoś złego. Zło należy ze stolicy po-

wiatu usunąć, aby nie przeniosło się na sam powiat. M. S.

Zarysowany most kamienny na Serecie uzupelniono już drewnianą konstrukcyę tak, że poiągi będą mogły oho ostrożnie przejeżdżać.

Cenę nafty postanowił podnieść austriacki kartel rafinerów i to już 1 lutego. O ile cena zostanie podwyższona, kartel ogłosi dopiero przed samym 1 lutym.

Pozary. Z Opawy telegrafują nam 27 b. m. że w Boguminiu na dworcu spłonęła fabryka oliwy, będąca własnością spółki wrocławskiej. Część fabryki wraz z maszynami zgorzała do szczytu i tylko kotłarnię zdołano uratować. Zato zapasy prawie wszystkie ocalono.

Z Łodzi telegrafują nam 27 b. m. że pożar pochłonął tam onegdaj przedzielnie bawelny Rosenblatta. Murzy fabryki runęły i pod gruzami swymi pogrzebały sześciu robotników. Pięciu innych robotników odniosło ciężkie rany.

Spalona fabryka była gmachem trzypiętrowym na ul. Karola, a przeda bawelnę z odpadków bawelnianych i miała motalnie. Straty w budynku, maszynach i zapasach wynosiły do 400,000 rubli, ubezpieczenie zaś opiewało na milion. Szukanie rannych i zabitych pod gruzami trwa bez przerwy.

Księżę Maciej Radziwiłł wybrany został onegdaj prezesem warszawskiego Towarzystwa dobroczynności. Nowywybrany prezes pochodzi z linii Radziwiłłowskiej na Szydłowcu. Maciej Jozef Konstanty Wawrzyniec Justynian Stanisław ks. Radziwiłł urodził się 17 września 1842 w Polococzce, jako drugi z kolei syn ks. Konstantego, szambelana i b. oficera b. wojsk polskich i Adeli z Karnickich ks. Radziwiłłów, ks. na Szydłowcu Polococzce. Do szkół uczęszczał w Wilnie, a po ich ukończeniu studia uniwersyteckie rozpoczął w Moskwie, ale potem wyjechałszy za granicę, dokonywał ich w Brukseli na wydziale prawnym uniwersytetu tamtejszego. Powróciwszy do kraju, Maciej ks. Radziwiłł osiadł w rodowej Polococzce, do której posłubiona w Rzymie d. 25 listopada 1867 r. Mawa z hr. Krasieńskich, ówka hr. Stanisława i Doroty z ks. Jabłonowskich, wniosła swemu małżonkowi jako wianę drugie dobra w bliskości Warszawy, Zegrze, w powiecie pulkuskim.

Pole prawnicze i rolniczo-ekonomicznej sobie upodobawszy, Maciej ks. Radziwiłł z doświadczeniem, latami nabytem, stał się wytrawnym znawcą stosunków rolnych i w tym zakresie dawniej już uczestniczył w komitecie do uregulowania spraw czynszownikow, od roku zaś jest gorliwym członkiem dwóch komisji: warszawskiego komitetu ochrony leśnej i komisji propnacyjnej. Wyznawcą teoryą wzorowego rolnictwa uszczytliwista i stosuje w praktyce, prowadząc wzorowe gospodarstwo rolne, hodowlane i przemysłowe w dobrach swych, a nadto w dobrach nieświeżskich, jako pełnomocnik ordynata Antoniego księcia Radziwiłła.

Ogółem towarzystwo dobroczynności od początku swego istnienia, t. j. od 85 lat, miało dziesięciu prezesów i trzynastu wiceprezesów.

Poczta gołębia. Prowadzone od 6 miesięcy we Francyi próby przesyłania przez ocean korespondencyi za pośrednictwem wędrownych gołębi tak pomyślnie wydały rezultaty, że francuski zarząd marynarki podczas przyszłych manewrow tym sposobem komunikacyi posługiwali się pragnie. Kompania transatlantycka ofiarowała swoje usługi do urzadzania poczty gołębiej nad kanałem La Manche. Doświadczenia czynione na linii Havre—New-York dowiodły, że przestrzeń przebywana przez gołębie dosięga 500 kilometrów i że w obu kierunkach przynosią korespondencyę w ciągu 24 godzin. Na 32 dokonane podróże, jedna tylko była zawodną, a zginęła zaledwie jedna trzecia część gołębi.

Zarobek Shakespeara uznawanego gętychozas za ubożego oświecka, był w do niedy dosy znaczny. Nowy biograf sławnego tragedypisarza Sidney Lee w studyum swoim rozbiiera szczegółowo kwestyę finansowego położenia autora „Hamleta”. Urzeczywiał on za każdą sztukę napisaną dla teatru od 6 do 11 funtów sterlingów a 4 za przeróbki. Z tego źródła Shakespeare w roku 1699 zarobił około 20 funtów st. jako aktor zaś pobierał pensyę 110 f. st. Tych 130 f. st. na owe czasy dorównywały wartości tysiącowi f. st. dzisiajszemu. Jednocześnie Shakespeare był współwłaścicielem teatru Globe i pewną tantyemę pobierał z przedstawień w teatrze Blackfriars. Przynosiło mu to dochodu od 200 do 400 f. st. Ogółem Lee ocenia dochody słynnego tragedypisarza w najkorzystniejszych latach dnia latych 1699—1611 do 600 f. rocznie, co się równa 6000 f. st. tegoczesnym. Mógł też zostawić po sobie 350 funtów gotówki i znaczną posiadłość w Stratfordzie. Zastanawia tylko to, że gdy jako aktor i przedstawiciel teatralny Shakespeare duże stosunkowo miał zyski, utwory jego dramatyczne tak mało przez współczesnych były oceniane.

Osobliwy rachunek. Uczony Anglik Alfred Arkas wyrachował, że w przeciągu 12 miesięcy oświelek wymawia 11,800,000 wyrazów i wymienia 1200 oświełkow dion, których siła byłaby dostateczną do wprawienia w ruch lokomotywy o 80 beczkach. Powiekami przez ten przeciąg czasu porusza 94,900 razy, zużywają na to siłę muskularną mogącą unieść ciężar 25 kigr. Obliczając kroki jego oświelek przez czas roku uchodził drogą równą długości przestrzeni dzielącej Londyn od Konstantynopola.

„Bez stempla”, najwiewszy walo Rolla wykonany zostanie na balu prasy, który się odbędzie dnia 14 lutego r. b. w salach kasyna miejskiego.

Bilety na bal dzisiejszy 23 bm. na rzecz oświaty w koloniach polskich można nabywać za zaproszeniami w niedzielę od godziny 10 rano do 5 wieczór w lokalu towarzystwa handlowo-geograficznego, Chorażczyzna l. 17. Od godziny 7 1/2, bilety sprzedawane będą przy wejściu na salę.

Artystycznie malowane karty przerażone na bal 23 bm. wykonane w pracowni



prof. artysty malarza Bybrowskiego, członka komitetu, wystawiono na widok publiczny w sklepie Bromilskiego.

**Kalendarz.**

W niedzielę 28 stycznia Karola W. — Petra Weryh.  
Wschód słońca d. 28 stycznia o godzinie 7 min. 42, zachód o godz. 4 min. 47.  
W poniedziałek 29 stycznia Franciszka Salez. — Antonya Wei  
Wschód słońca d. 29 stycznia o godzinie 7 min. 41, zachód o godz. 4 min. 48.

**Nowoczesne lekarstwa.**

Wiadomo oddawna, że organizm nasz po dłuższym zażywaniu jednego i tego samego lekarstwa szybko przyzwyczaja się do niego. Lekarstwo przestaje działać skutecznie. Naprzykład od czasu do czasu musimy zmieniać niewinne środki, usuwające ból głowy, jeżeli pragniemy, żeby skutkowały. Z tego powodu może zdrowy włośnianin zażywać doży arseniku, któreby zabili człowieka przyzwyczajonego do lekarstw. Medycyna musi zatem bezustannie wynajdywać nowe lekarstwa, któreby zastąpiły stare mniej skuteczne. Zresztą nad zastawianiem lekarstwiamy sobie głowę chemicy, lekarz wypróbują jedynie nowe środki i obserwuje ich skutki terapeutyczne.

Najczęściej używane są środki przeciwko febrze, ale w ostatnich latach niewiele pojawiło się nowych medykamentów, lekarze bowiem coraz częściej są zdania, że jest przeważnie febra zjawieniem reakcją, samopomocą organizmu przeciwko drobnostrojom szkodliwym wytwarzającym trucizny, zaniemocną. Najlepsze: pozostawia febrę swemu losowi. Najstarszym środkiem przeciwko febrycznemu chorobom jest chinina, którą w ostatnich latach zastąpiła talina, antyfebryna i fenacetyna. Najpopularniejszym lekarstwem jest atoli antipiryna, bo rozprzasa się w żółdki najłatwiej i działa szybko. Obok antipiryny, zapisują lekarze łagodniejsze, powolniej działające środki: piramidon. Główna migrenina jest preparatem z antipiryną, ale nieszkodliwym dla chorych na serce.

Najstarszym środkiem na ukojenie bólu jest eter i chloroform. Obecnie posługują się lekarze do narkozy częściej eterem, niż chloroformem, bo przekonano się, że pierwszy jest mniej niebezpieczny.

Na 5112 chorych, których uśpieno z pomocą eteru, przypada jeden wypadek śmierci, podczas gdy z zachloroformowanych 2075 osób umarła także jedna osoba. Najkorzystniej uśpiad mieszanią eteru z chloroformem: na 7613 chorych zaszedł tu tylko jeden wypadek śmierci.

Z innych środków łagodzących ból wymienimy kokainę, enkainę i kelen, ze środków na sprowadzenie snu: sulfonal, dioninę i morfinę.

Wśród środków antyseptycznych, tak potrzebnych chirurgom, pierwsze miejsce zajmuje jodoform, zozodolol i dermatol. Liczne bardzo są rozmaite preparaty z żelaza.

Nauka rozwija się bezustannie: właśnie w dziedzinie medycyny mamy do zapisania najpiękniejsze odkrycia, ale im dalej w las, tem więcej drzew — tak też i przed medycyną otwierają się ciągle nowe, nieznanne widnokręgi.

**Sztuki piękne.**

**Repertuar teatru hr. Skarbka.**  
W niedzielę o 1/2 popoł. „Wielkie Figury“ komedia w 3 aktach (z życia urzędników lwowskich) przez Adolfa Walewskiego.  
W niedzielę o 1/8 wieczorem „Lalka“ operetka w 4 aktach Edmunda Andraza z panną Schuppówną w roli tytułowej.  
W poniedziałek „Świat nudów“ komedia w 3 aktach Edwarda Paillerona, przekład Ludwika Małtowskiego.  
We wtorek „Lalka“ operetka w 4 akt. Edmunda Andraza z panią Kliszewską w roli tytułowej.

We środę po raz pierwszy „Jarmark małżeński“ krotokhwiła w 3 aktach Jerzego Okonowskiego, tłumaczył J. Pieniąsek.

We czwartek po raz trzeci w tym sezonie „Goplana“ opera romantyczna w 3 aktach Wład. Żeleńskiego, w której Ballardyna będzie pani Arkłowa, Goplana pani Camilowa, Alina panna Bohusówna, matka pani Kasprowiczowa, Kirkorem p. Myszyga, Kostrynem p. Szymański, G. abocem p. Malawski, Chochołkiem pani Kliszewska, a Skierką panna Szuppówna.

Z teatru. Słuchając wczoraj starej komedii Paillerona „Świat nudów“ mimowoli wstąpiło się o tem, dlaczego teraz komedij takich coraz mniej. Nie wytrzymują z nią porównania ani nowe farsy francuskie, tem mniej owe wytwory niemieckiego ciężkiego pseudo-humoru. Tam śmieje się widz nie z różnych kawałów luźnych, lecz z ośmiesz, z założeń, z zdrowego jędrnego humoru, jaki tryska z każdej sceny, z prawdy życiowej podanej w tej wytwornej formie. Wznowienie znakomitej sztuki wymiennie odbija od płaskich nowości, odbijał jeszcze korzystniej i bardzo poprawnem wykonaniem. Takie świetne kreacje jak Margrabina pani Cichoćkiej, takie pełne wdzięku typy, jak doskonalegrana Zuzanna panna Ogińska, pełna humoru Joanna pani Stachowiczowa zasługują zupełnie na gorące oklaski i na uznanie ciepłe krytyki. Bole męskie wypadły również dobrze, podobał się p. Wostrowski jako Paweł, profesor Bellac p.

Woleńskiego, panowie Feldman i Chmieliński byli jak zawsze doskonali. Komedia zasługuje w całej pełni na to, by uderzyła publiczności mógł zapewnić jej kilka jeszcze wystaw.  
Dr. Eug. B.

**Przedłużenie życia.**

O znanym „odkryciu“ prof. dr. Miecznikowa, jeden z francuskich uczonych, obeszany z działalnością dr. Miecznikowa, tak mówi:  
Wiadomo, iż starość nie polega na wyczerpaniu sił życiowych, ale jest przyczyną atrofii, zamierania wolnego lecz nieubieganego pewnych cząstek, czyli komórek tkaniny, z której składa się nasze ciało. Istnieją dwa rodzaje tych komórek, mianowicie: komórki łączne, które stanowią — że tak powiem — budynki i komórki żywe (*cellulas nobles*) które są elementem znamionem danego organu i spełniają jego funkcje. Są to czynni lokatorowie owego budynku. Otóż przyczyną starości jest upadek, zamieranie komórek żywych, które przekształcają się w komórki łączne t. j. w ową tkaninę. Pod wpływem sklerozy organizmu twardnieją, staje się mniej wrażliwy i działa niekompletnie i licho. P. Miecznikow dowodzi, iż owe komórki, nawet pod wpływem atrofii, nie zamierają zupełnie, lecz mogą się jeszcze rozmnażać, co jest najlepszym dowodem życia i jeżeli im przyjąć z pomocą, pobudzić ich działalność, mogą funkcjonować równie dzielnie, jak w spocie młodości.

W ten sposób — teoretycznie — organizm przestawia się starzed, życie zostaloby przedłużone. Poszukując środków, któreby wróciły energię młodzieńczą wędnącom komórkom żywym, P. Miecznikow wpadł na następującą drogę doświadczeń. Jeśli zaszczerpić śwince morskiej krew królika, ta umiera. Dla czego? Bo krew obca, wprowadzona do organizmu świnki morskiej, tai w sobie truciznę, która osłabia do tego stopnia siłę żywotną komórek żywych, iż te nie mogą się obronić swoim wrogiem, komórkom białym. Pod mikroskopem można dojrzeć wówczas, jak cząstki białe rozmnażają się, rozpościerają i pochłaniają cząstki czerwone.

Bo należy dodać, iż w naszym organizmie odbywa się istna walka czerwonej i białej róży. Czerwone komórki żywe — to podstawa nowego życia, to element szlachetny, który stanowi naszą młodość i siłę. Białe komórki łączne — to armia nieczysta, to żywioł, zabijający przez asymilację szlachetny element życia. Życie ludzkie zależy od tej walki; długość ludzkiego istnienia zależną jest od odporności, z jaką ryccerze „róży czerwonej“ walczą przeciw inwazji armii „białej róży“.

Na podstawie tego faktu p. Miecznikow postawił hipotezę: jeśli krew obca w większych dozach stanowi dla organizmu truciznę, to czy wprowadzona w bardzo słabych dozach, nie będzie stanowiła elementu podtrzymującego i pobudzającego do życia?

Doświadczenie dało niejaki potwierdzenie tej hipotezy. Zastrzykując królikowi małą dozę surowicy, otrzymanej z krwi świnki morskiej, która była uprzednio zatruta wprowadzeniem do jej organizmu krwi zwierzęcia obcego, dr. Miecznikow zauważył, iż ilość komórek czerwonych, żywych, poczęła się szybko zwiększać.

Droga do dalszych doświadczeń została wytknięta. Lecz cel bardzo daleki. Przewszystkiem doświadczenia nie były jeszcze robione na zwierzętach żywych. Starość zwierzęcia odmłodzić jeszcze nie próbował. Lekarstwo przeciw starości nie zostało jeszcze wynalezione. Radość, którą ujawniły niektóre dzienniki, jest przesadną.

Nadzieja — w razie wprowadzenia dotychczasowej hipotezy w dziedzinę faktu — polega na zabezpieczeniu w pewnych głównych organów ciała od zabijającej je choroby, tak jak obecnie naprzykład przez wstrzykiwanie surowicy bronimy się przeciw błonicy. Przez oszczędzenie odpowiedniej surowicy, organy te zostałyby obdarzone mocnym puklerzem, któryby w walce o byt, toczącej się w komórkach naszego organizmu, pozwalał im bronić się dłużej.

**Strajki.**

(Tel. „Gaz. Nar.“)  
Brux 27 stycznia. W 18 szwach stawiło się do roboty noonej wczoraj wieczorem tylko 26% ogólnej liczby robotników. W kilku innych szwach górnicy wypowiedzieli już prac.

Praga 27 stycznia. Sytuacja strajkowa prawie nie zmieniła. Do zaburzeń nigdzie nie przyszło. Jutro zbiorą się dwa urzędy pojednawcze: w Pilźnie i w Kladnie. W szlarskich szwach „Marya“ i „Elżbieta“ wybuchł strajk. Wyślano tam śandarmeryę.

Wiedeń 27 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej wiceburmistrz Strobach rzekł, że Wiedniowi mogłyby grozić brak paliwa i dla-go prezydent miasta prosił rząd o jak najenergiczniejsze zarządzenie, aby do tego niedopuścić i aby jak najrychlej strajk załagodzić.

Wiedeń 27 stycznia. Urzędowa *Wiener Abendpost* donosi, że u szefa sekoyi Blumfelda w Pradze była onegdaj konferencya właścicieli kopalń z rewiru kładzińskiego. Obradowano nad kwestyą obestania urzędu pojednawczego. Właściciele kopalń oświadczyli, że do urzędu tego wyślą swych delegatów, uczynią to jednak tylko na dowód swej po-

wolności dla rządu, a zaznaczają z góry, że na żądania robotników, o ile je dotychczas znają, przystać nie mogą i to samo zaznacza także na konferencyi urzędu pojednawczego.

Pilzno 27 stycznia. Ponieważ znaczniejsze tłumy przybrały groźną postawę w obec personelu kolejowego na tutejszym dworcu wagonowym, a na dworcu towarowym nawet spłądowały dwa wagony naladowane węglem, przeto musiano na łażdy z tych dworców wysłać po jednej kompanii piechoty.

Brux (Hniewin) 27 stycznia. Z 4302 tutejszych robotników tylko 1237 rozpoczęło dziś robotę. Spokój nie został nigdzie zakłócony.

**SITUACJA.**

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Budapeszt d. 27 stycznia.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmu węgierskiego uchwalono na wniosek prezydenta ministrów Szelia rozpocząć 1 lutego rozprawę budżetową.

Praga d. 27 stycznia.

Wczorajsze głosowanie na burmistrza również nie wydało dodatniego rezultatu. Starozechy Sirb otrzymał 43 głosów, Podlipny 42. Do następnego głosowania przyjdzie za tydzień. Zgromadzona na galeryach i przed ratuszem publiczność zgotowała Podlipnemu gorącą owację i naigrawała się z kandydata starozechów. Straż policyjna zniewoliła tłum na placu św. Wacława do rozejścia się.

Wiedeń 27 stycznia.

Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej w ciągu żywej dyskusji nad kwestyą, czy gmina wiedeńska — a swemi funduszami wspomagać instytucje katolickie, oświadczył liberal Brunner, e tak, jak już dwa razy pozywał gminę do trybunału administracyjnego za wydawanie funduszy gminnych nie na cele ogólne, jeno na ściśle katolickie, jak np. na budowę kościołów i sprawę wygrał — tak też i za wszystkie inne zapomogi pieniężne z funduszy gminy dla instytucji katolickich, będzie w przyszłości pozywał miasto do sądu.

Grac 27 stycznia.

Namiestnik Styryi niedawny szef gabinetu hr. Clary przybył tu wczoraj wieczorem, został przyjęty oficjalnie i dziś objął urządowanie.

**Telegramy i telefonematy**

Wiedeń 27 stycznia.

Z powodu zgonu księżny szlezwicko-holsztyńskiej, matki cesarzowy niemieckiej, złożył wczoraj swą kondolenę w ambasadzie niemieckiej prezes gabinetu Koerber, minister wojny generał Krieghammer, wspólny minister skarbu Kallay i wielu z arystokracji.

Berno szwajcarskie 27 stycznia.

Rada związkowa wydała dwóch cudzoziemców poszlakowanych o agitacye anarchystyczne i zarządziła śledztwo przeciw wydawcy i współpracownikom publikacji „Almanaco socialista-anarchico“ szerzącej rewolucyjne i anarchystyczne tendencye.

Sofia 27 stycznia.

Austryacki minister handlu baron Call na wczorajszej audyencyi pożegnałnej u ks. Ferdynanda otrzymał od niego wielki krzyż orderu Aleksandra tj. najwyższą dekoracyę bułgarską. Popołudniu dany był na cześć br. Calla obiad galowy, na którym książę wylczywszy zasługi dotychczasowego ajenta dyplomatycznego Austro-Węgier w Sofii, wznioł toast na cześć cesarza Franciszka Józefa. Minister handlu odwzajemnił się toastem na cześć Bułgarii i ks. Ferdynanda. Wczoraj popołudniu baron Call wyjechał do Wiednia.

Sofia 27 stycznia.

Organ rządowy „Narodni Prawa“ stanowczo przeczy pogłoskom o zamiarze rządu ogłoszenia niezawisłości Bułgarii.

Niez 27 stycznia.

W drugą rocznicę zamianowania Milana naczelnikiem serbskich sił zbrojnych nadał mu król Aleksander utworzoną podczas ostatniej organizacyi wojska wyższą rangę generała armii.

Parыз 27 stycznia.

Cieśle zatrudnieni około budowy wystawowych rozpoczęli strajk. Żądają podwyższenia płacy. Jest nadzieja, że strajk ten wkrótce się zakończy. Dyrektor teatru „Columbia“ Bolossy-Kiraly został na żądanie towarzystwa teatralnego aresztowany pod zarzutem kradzieży rekwizytów i dekoracyj.

Parыз 27 stycznia.

Prezes gabinetu Waldeck-Rousseau zażądał od arcybiskupa paryskiego Richarda usprawiedliwienia się z wizyty złożonej przełożonemu OO. assumepjonistów.

Barcelona 27 stycznia.

Wczoraj umarło tu na influencję 124 osób.

Szangaj 27 stycznia.

Bogdychanowa wdowa usunęła naczelnego dowódcę armii Jun-lu-jena i wielu wyższych urzędników z powodu, iż podejrzewała ich, że są niezadowoleni z zamachu stanu.

Pekin 27 stycznia.

Nowy bogdychan ma dnia 5 lutego

objąć rządy pod imieniem Chi-ku-ana. Ludność w prowincjach północnych zachowuje się apatycznie, ale zachodzi obawa zaburzeń w prowincjach południowych.

Londyn 27 stycznia.

Pod przewodnictwem lorda Salisbury zebrała się wczoraj rada ministrów na dla redakcyi mowy tronowej, którą w przyszły wtorek ma być otwarty parlament angielski.

Londyn 27 stycznia.

Książę Orleanski przyjmował dziś rojalistycznych deputowanych francuskich, uwolnionych w ostatnim procesie paryskim przez trybunał stanu. Wyraził on stanowczą wolę, aby walkę prowadzono dalej, apelował o poparcie do wszystkich, którzy kochają Francję i armię francuską, a dalej zapewnił, że monarchia przywróci we Francyi wolność szkoły i stowarzyszeń i że wreszcie uwolni Francję od żydów i od internacjonalizmu.

Buenos Ayres 27 stycznia.

Urzędownie ogłoszono tu o wybuchu dżumy. Chorzy zostali odesobnieni.

**Anglia i Transvaal.**

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Londyn 27 stycznia.

Z Pretoryi telegrafowano 24 bm: Dzisiaj wyruszyło z Ladysmithu 200 lansyerów pod osłoną silnego ognia działowego i karabinowego. Oddział ten zmusił Boerzy do odwrotu zadawszy mu dotkliwe straty.

Londyn 27 stycznia.

„Biuro Reutersa“ donosi z Ladysmithu 21 bm: Między Ladysmithem a Potgietersdriftem widać sześć obozów boerskich, a nad Tugela widać boerskie oddziały konne, nie jednak nie wskazuje na to, aby Boerzy zamierzali działa swoje cofnąć, owszem zdaje się, że chcą nawet stanowisko swoje wzmocnić. Angielskie działa w Ladysmithie umieszczone 6 bm. tak, że Ladysmith jest teraz faktycznie nie do zdobycia. Epidemia febrzy dzięki trwałej posusze zmniejszyła się. Wszystkie oddziały wojsk są zaopatrzone dostatecznie w prowiant.

Londyn 27 stycznia.

Depesza nrzędowa z Spearmanscampu donosi, że Anglicy w bitwie 24 bm. stracili w zabitych 6 oficerów i 18 szeregowców, w rannych 13 oficerów i 142 szeregowców, a liczba zaginionych wynosi 31.

Londyn 27 stycznia.

„Daily News“ donosi, że rząd zamierza natychmiast po zebraniu się parlamentu zażądać 20 milionów funtów sterl. na koszta wojenne.

„Times“ poświęcając tej kwestyi osobny artykuł pisze, że dla pokrycia kosztów wojennych będą potrzebne fundusze o wiele większe. Jesteśmy pewni — powiada to pismo — że parlament bez namysłu fundusze te zwołuje, a rząd dobrzeby zrobił, gdyby zwołał resztę milicyi i natychmiast wysłał do Afryki południowej czwartą brygadę kawalerji.

Strukocla 27 stycznia.

Telegramy prywatne donoszą, że dywizya Warrena straciła w bitwie pod Spionskopem 800 zabitych i 1500 rannych, a artylerya miała również ponieść ogromne straty.

**Dział ekonomiczny.**

Berlin 27 stycznia. (Tel. „Gaz. Nar.“) Bank państwowy zmniejszył stopę procentową od dyskontu na 5 1/2 proc. a od lombardu na 6 proc.

Sprawozdanie zarządu targowego „Ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie“ z odbytego na d. 25 stycznia 1900 roku targu w Krakowie na Prądniku Białym.

Ogółem sprzedano na targ 550 sztuk. Wołów opasowych 25 sztuk, wołów chudych 28, krów 34, świń tuczonych 72, świń pragskich 212, świń wiedeńskich 179.

Notowano ceny: za woły opasowe koron 66—66, krowy 59—56, świnię tuczną 68—72, świnię pragską 68—71, świnię wiedeńską 60—67 koron.

Z tych przy sprzedaży osiągnęli: pp. Wójcicki 63—66. Związek 56. Feuer 56.

Targ był słaby, wszystko sprzedano.

**Wiadomości giełdowe.**

Lwów, dnia 27 stycznia 1900.  
Akeye za sztukę: Kolei gal. Kar. i Ludwika po 200 sz. m. k. 99.80 do 100.80. Kolei Lwow.-Cesnr.-Jask. po 100 sz. w. a. 140— do 142.—. Banku hipotecznego po 200 sz. w. a. 175— do 185.—. Akeye garbarni Rzeszowskiej po 800 sz. — do 85.—.  
Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4 1/2 koronowe 91.50 do 92.20. 5 1/2% prem. 109.— do 109.70. 4 1/2% los. w 50 latach 95.— do 96.70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 latach 99.60 do 100.30. Towarz. kredyt. gal. ziem. 4 1/2% (l. emisji) 95.00 do 96.20. 4% los. w 41 lat. 95.00 do 96.20. 4 1/2% los. w 56 latach 95.— do 95.70.  
Oblig. za 100 zł. Galic. funduszu propinajacyjnego 4 1/2% 97.30 do 98.07. B. kw. funduszu propinajacyjnego 5 1/2% 102.— do —.—. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 100.30 do 101.—. Pożyczka krajowa 6% w. a. 108.— do —.—. 4 1/2% (l. em.) do 100.70. 4% obligacye kolejowe Banku krajowego 7 1/2% do 95.95 do 100.00.  
Losy: Losy miasta Krakowa 56.25 do 59.25. Losy miasta Stanisławowa 116.— do —.—.  
Monety: Duk. cesarski 11.35 do 11.45. Napoleonów 19.15 do 19.22. Polimercy — do —.—. Rubel ros. j. srebrny 2.52 do 2.60.—. Rubel ros. j. papierowy 2.45 do 2.50.—. 100 mar. niemieckich 117.70 do 119.80.  
Ważniejsze kursy/any kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

Berlin dnia 27 stycznia. Zamknięcie giełdy: Banknoty austryackie 84.60 (podług obliczenia procentowego). Spirytus 46.90. Austryackie kredyty —.—. Disc. Commandit 000.00.

Parыз dnia 27 stycznia. Giełda wieczorna: Trzyprocentowa renta 100.02. Mąka 26.15.

**Z rynków towarowych.**

Lwów dnia 27 stycznia. (Przedruk z urzędowego „Gazety Lwowskiej“): Pasenica gotowa 7.25 do 7.50, pase, nieca gotowa nowa 6.75 do 7.25, żyto gotowe 5.75 do 6.00, żyto gotowe na terminy 5.50 do 5.70, owies obrobony gotowy 5.20 do 5.60, owies na terminy 5.— do 5.25, ję ozmień pastewny 5.— do 5.50, jęczmień brow. 6.— do 7.—, groch do gotowania 6.75 do 6.—, nasienie konopne 4.80, nasienie linaie — do —, nasienie kono- 4.80, broczka 7.00 do 7.30, konczyca nasienowa galicyjska 55.— do 70.—, biała 30.— do 45.—, tymotka 15.— do 18.—, szwedzka — do —, kukurudza stara 5.90 do 6.10, nowa 5.60 do 5.75, chmiel stary 25.—, do 45.— nowy za 65 kilo — do —, rzepak 11.00 do 11.50 groch pastewny 5.50 do 6.00, do gotowania 0.00 do 0.—. Spirytus paritas Tarnopol gotowy 15.80 do 17.— na terminy 16.75 do 17.5, warianty — do —.

Wiedeń dnia 27 stycznia. (Telegram „Gaz. Nar.“): Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu Akeye zakład kred. 234.50, węgalskie zakład kredy- 187.00, Anglobank 124.50, Unibank 155.50, Banku dla krajów koronnych 118.25, Bankverein 138.50, Bodekredit 243.50, Gal. Banku hipot. —, koleji państw. w. ych 124.10, kol. południowej 25.10 tramwaju 144.—, kolei Elbethal 124.00, kolei północnej —, kolei ces. niemieckiej —, alpiny 275.00, Rima Murana 324.50, pragskiego tow. zel. 608.00, fabryki broni 129.00, turecki tytoniowy 138.—, oblig. węg. ind. 100.—, renta majowa 99.65, austr. renta koronowa 98.66, węg. renta koronowa 94.80, 56 l. listy tow. kred. ziem. 96.—, 4-procent. listy banku krajow. 95.60, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 99.50, 4-procent. listy banku hipoteczn. 91.25 4 1/2-procent. listy banku hipoteczn. 98.—, 5-procentowe listy zast. bank. hipoteczn. 109.—, 4-procent. gal. oblig. propin. 97.10, 4-procent. gal. pol. kraj. z r. 1898 94.20, 4-procent. polyc. m. Lwowa 91.40, losy tureckie 129.25 marki 118.10, ruble 265.—.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków dnia 23 stycznia.

Na targu dzisiejszym obroty były wogóle bardzo ograniczone, lecz ceny, z wyjątkiem żyta, były znówu co- wloknie się obniżają, utrzymują się niezmiennie. Pasenka: pasenka biała 7.50 do 8.25 kor., czerwona 7.50 do 8.35 k., żółta 7.50 do 8.25 k., żyto 6.20 do 6.75 k., jęczmień tuczony 6.50 do 7.00 k., na krupy 5.75 do 6.00, owies stary 5.40 do 5.80, owies nowy 00.00 do 00.00 k., rzepak 11.50 do 12.00 k., konisz czerwon. — do —, biały — do —, k. kukurudza — do —, koron wszystkie na 50 kilo- gramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu. Wiedeń d. 27 stycznia. Cukier surowy 25.05 do —.—, Nafta galicyjska — do —.—, Spirytus 39.40 do 39.90.

Budapeszt dnia 27 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr.

Notowano przeciętne na wrotach-pakda: 7.99 do 7.90, na kwiecień 1900 roku 7.73 do 7.80, żyto na październik 0.00 do 0.00, na kwiecień 1900 roku 6.45 do 6.46, owies na październik 0.00 do 0.00, na kwiecień 1900 r. 5.09 do 5.10, kukurudza na maj 1900 r. 5.00 do 5.01, rzepak na sierpień 1900 roku 11.75 do 11.80.

Oferty na pszenicę miernę. Chęć kupna ograniczona. Tendencya lepsza. Pogoda: łagodnie.

Wiedeń dnia 27 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr.

Notowano wczoraj pszenicę na wiosnę 7.96 do 7.97, na maj-czerwiec 0.00 do 0.00, żyto na wiosnę 6.81 do 6.82, na maj-czerwiec 0.00 do 0.00, kukurudza na maj-czerwiec 5.73 do 5.80, owies na wiosnę 5.88 do 5.89, rzepak na styczeń-luty — do —, na sierpień-wrzesień 11.75 do 11.85, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 32.50 do 33.50.

Tendencya: silniejsza. Pogoda: pochmurno.

**Nadesłane.**

za swą rubrykę redakcyja nie odpowiada.

**Winosches Goldmarke**  
najskuteczniejsza arsenowo-żelazna woda przeciw niedokrwoności, osłabieniu kobiecom, nerwowym i akromym cierpieniom etc. — Do nabycia we wszystkich aptekach wód mineralnych, aptekach i drogeriach.

**Wiadomość użyteczna.**

Przypominamy, że Wine Chas-ling jest przepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw boleściom żołądka, moczolnemu i trudnemu trawieniu (dyspepsyi), gastralgii, utracie sił i apetytu. — Znajduje się w głównych aptekach.

**Woda Guberg**

Najskuteczniejsza arsenowo-żelazna woda przeciw niedokrwoności, osłabieniu kobiecom,



OGŁOSZENIA

Żywy. P. T. amatorów sportu żył... wiarowski o zażądanie cen...

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne...

Ekonom zdolny, dobrze polecony, poszukuje posady na ordynaryj...

USZLACHTNIA tony skrzyplie ka... dych do najwyższej doskonałości...

OSRODNIK wszechstronnie wykształcony w zawodzie ogrodniczym...

NAPRAWIAM KALOSZE i ręczę za trwałość. Nowosad, ulica Kręta 7...

Ekonom kawaler, poszukuje posady 42 zarab, na wikt lub ordynaryj...

Do wydzierżawienia od 1901 r. folwark odległy o 3 mile od Lwowa...

Półgąski po litewsku na surowo do jedzenia, po 2 zlr. za kilo...

Znakomity koniak francuski, kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej...

100 do 300 zł. miesięcznie mogą osoby każdego stanu i w każdej miejscowości...

Ochrona marka. Liniment Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze...

SAGRADA-WINO, PEPSINOWE, ANAEMIN, EXTRAKT SŁODOWY

HERBABNY'ego Syrop wapienno-żelazisty z podostoranu wapnia

Wszelkie kupony wydana papiery wartościowe wypłaca a prowizji lub kosztów OR WYMIAINY

Na sezon! otrzymaliśmy właśnie transport i polecamy po cenach najniższych...

Ja Anna Csillag z moimi 185 cm. długości olbrzymimi włosami Loreley...

KSIEGARNIA Dr. Wł. Miłkowskiego w Krakowie

Najlepsza metoda najłatwiejsza do bardzo prędkiego a gruntownego nauczania...

Słabość męską skutki szczególnej tajnych grzechów młodoci...

Kamienie młyńskie francuskie i Tootaki francuskie

Burger, Behre i Spł. fabryka kamieni młyńskich

Quaker Oats wszędzie do nabycia w pakietach po 1 ft. i 1/2 funta

Wielkiej dobroczynnej Loteryi Ciągnięcie 3 lutego. 1 główna wygrana 100.000 koron wartości

Szlachetne stołowe ja b l k a złote parmy, złote renety...

St. Markiewicz Lwów, Rynek 1. 42. Ochrona własna

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędziły i stałego ładu...

Pierwsza austr.-węg. fabryka wazeliny G. HELL & Comp.

Jedwabne materye na suknie ślubne w niezliczonym wyborze...

Dotąd nieprzewyższony. W. MAAGERA prawdziwy, oczyszczony

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędziły i stałego ładu...

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędziły i stałego ładu...

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędziły i stałego ładu...

Powodu naśladowcy uważać się powinno na nazwisko Rosa Schaffer. Piekność jest bogactwem!

KONKURS. Prezydum Magistratu król. stoł. m. Lwowa rozpisuje nieniejszym konkurs na jedną posadę lekarza...

Dr. Rosy Balsam Pragaska maść na żołądek domowa z apteki B. FRAGNERA w Pradze

Linie Holandya-Ameryka Przewóz jedno lub dwarazowy tygodniowo z Rotterdamu do Nowy Yorku

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędziły i stałego ładu...

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędziły i stałego ładu...

FRIEDRICH & BEACOCK Lwów, ul. Hetmańska 4, obok cukierni Wgo Grossa.